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Úvod
Ačkoliv by se mohlo zdát, že problematice krajní nouze a nutné obrany je věnována

s ohledem na ustálenost právní úpravy až příliš velká pozornost, považuji toto téma za

permanentně aktuální. K sepsání této práce jsem přistoupil proto, že se v něm dle mého

názoru více než kde jinde střetává na jedné straně snaha o postižení co nejširšího spektra

situací a způsobů lidského jednání z důvodu ochrany důležitých hodnot a na druhé straně

potřeba stanovení konkrétních podmínek, za kterých bude takové jednání přípustné.

Vzhledem k relativně nízké četnosti reálných případů v praxi je důležitost tématu

mnohými názory neoprávněně snižována. Tato práce si neklade za cíl stanovení či

objevení nových podmínek, které by rozsah jednání v nutné obraně a krajní nouzi

rozšiřovaly nebo naopak zužovaly. Avšak pokud vypracování práce pomůže přispět

alespoň minimálním způsobem ke zlepšení přehledu a povědomí veřejnosti o tom, kdy a

jak může vzít jedinec právo „do svých rukou“ a bránit se nepříznivé situaci, pak

v takovém případě si své místo nepochybně zaslouží.

Bez ohledu na fakt, zda součástí práva soukromého či veřejného, oba instituty byly

v různých formách přítomny v právu s mírnou nadsázkou téměř vždy. Historie od

nejstarších dochovaných právních dokumentů až po současnost ukázala, že si lidé

v každém období hledali pravidla chování tak, aby bylo pro společnost v každém

okamžiku prospěšné, přičemž v jistých případech hájili i taková jednání, která by sama o

sobě byla společností jinak zavrhována a trestána. Z původně strohých velmi

kazuistických úprav mířících na obranu proti vrahům a zlodějům se v průběhu doby

vyvinuly obecně formulované podmínky, při kterých se z jinak zakázaného jednání stává

jednání povolené, za něž nehrozí ze strany práva sankce. Typově nejčastějšími situacemi,

ke kterým v této souvislosti může docházet, jsou právě nutná obrana a krajní nouze.

Situace nutné obrany nebo krajní nouze může v každodenním životě lidí hrát mnohdy

zásadní roli. Následky jednání, které mohou spadat pod nutnou obranu nebo krajní nouzi,

jsou často velmi různého charakteru a dotknout se mohou života, zdraví, majetku nebo

např. osobní svobody jednotlivce. Právě proto, aby právní úprava dokázala postihnout

rozličné situace, musí být dostatečně obecná. To však s sebou nese riziko, že i meze, za

kterých je ještě jednání v nutné obraně a krajní nouzi přípustné, jsou dány obecně a vágně

a může tak často dojít k jejich překročení. Tato práce se tedy zabývá i důsledky nesplnění

jednotlivých podmínek a vykročení z mantinelů, které jsou pro oba instituty stanovené.
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Komplikovanost tématu je dále zesílena i tím, že konkrétní případy jsou ex-post závazně

posuzovány osobami, jež znají okolnosti jen zprostředkovaně a zhodnocení subjektivního

pohledu společně s dalšími faktory může být z jejich strany mnohdy již zkreslené a

nesprávné.

V poslední kapitole práce je pozornost věnována zvláštním situacím, kdy je

k odvracení útoku využíváno automatických obranných zařízení. Téma, které s nutnou

obranou úzce souvisí, vzbuzuje již delší dobu poměrně rozsáhlé debaty na laické i

odborné úrovni a při jejich řešení dochází k mnohým kontroverzím, které se pokusím

v práci taktéž shrnout.
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1 Okolnosti vylučující protiprávnost

1.1 Obecně k pojmu okolností vylučujících
protiprávnost

Cílem trestního práva je ochrana nejdůležitějších zájmů jednotlivců a hodnot

společnosti. Tyto zájmy nalezneme samozřejmě již v předpisech nejvyšší právní síly, tedy

v Ústavě České republiky1 a zejména pak v Listině základních práv a svobod2, a lze je

charakterizovat jako zcela elementární práva fyzických i právnických osob, etické

hodnoty a pravidla, na kterých je založena soudobá společnost a koncepce fungování

právního státu a občanské společnosti. Řadíme sem například život a zdraví, osobní

svobodu, lidskou důstojnost, rodinný život, majetek, ale i základní uspořádání a

fungování státu. Systematicky je trestní právo vyjmenovává v jednotlivých hlavách

zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále již jako „trestní zákoník“ nebo

„TZ“).

Trestní právo své poslání plní především tím, že vymezuje protiprávní činy, které

označuje za trestné a za které stanovuje příslušné sankce, a to v případech, kdy k ochraně

uvedených hodnot nepostačují prostředky práva občanského, obchodního, rodinného či

správního. Taková jednání jsou společně charakterizována vysokou mírou společenské

škodlivosti. Nicméně trestní právo na druhé straně připouští i případy, kdy určité jednání

sice naplňuje skoro všechny znaky trestného činu, ale je učiněno za zvláštních okolností,

v jejichž důsledku není považováno za společensky škodlivé, ale naopak z pohledu

společnosti je prospěšné, užitečné, a tedy ve svém výsledku povolené. S těmito případy

je spojen benefit ve formě vyloučení jejich protiprávnosti. O trestný čin se pak nejedná,

jelikož zde chybí protiprávnost jako jeden ze zákonných znaků trestného činu. Typové

případy okolností jednání, které mají za následek, že čin mající všechny ostatní

vyžadované znaky trestného činu není protiprávní, a tedy ani trestný, jsou souhrnně

nazývány jako okolnosti vylučující protiprávnost.3

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv
a svobod
3 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. s. 209
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Charakterizovat je můžeme také jako určité výjimky z jinak zakázaného jednání. Při

splnění podmínek tak ve své podstatě neumožňují aplikaci běžných trestních norem.

Šámal v tomto smyslu hovoří o střetu dvou právních norem, kdy na straně jedné jsou

protiprávní jednání upravena v jednotlivých skutkových podstatách trestných činů,

přičemž trestní normy taková jednání zakazují, a naproti tomu stojí také normy trestního

zákoníku (či normy jiného právního předpisu), které čin dovolují nebo dokonce

přikazují.4

Trestní zákoník v hlavě III obecné části výslovně upravuje jako okolnosti vylučující

protiprávnost krajní nouzi (§ 28 TZ), nutnou obranu (§ 29 TZ), svolení poškozeného (§

30 TZ), přípustné riziko (§ 31 TZ) a oprávněné použití zbraně (§ 32 TZ). Tento výčet

však není teorií ani praxí považován za uzavřený. Pokud projdeme trestní zákoník

důkladněji, nalezneme v jeho zvláštní části u konkrétních trestných činů specifické

podmínky vyloučení trestní odpovědnosti. Tak například v § 312c TZ, resp. § 363 TZ se

hovoří o beztrestnosti agenta, pokud se dopustí trestné činnosti s cílem odhalit nebo

předejít spáchání trestné činnosti teroristickou skupinou, resp. v druhém zmiňovaném

případě organizovanou zločineckou skupinou. Prvky typické pro krajní nouzi vykazují

také znění § 367 odst. 2 TZ a § 368 odst. 2 TZ, tedy za splnění tam uvedených podmínek

beztrestnost nepřekažení a neoznámení trestné činnosti. Za zcela specifické vyloučení

trestní odpovědnosti považuji vynětí advokátů a jejich zaměstnanců z oznamovací

povinnosti, pokud se o trestné činnosti dozví při výkonu advokacie nebo právní praxe,

anebo duchovního, dozví-li se o spáchání trestného činu v souvislosti s výkonem

zpovědního tajemství5. Nicméně ani zde okruh okolností vylučujících protiprávnost

nekončí. Jelikož nemálo právních předpisů opravňuje určité osoby k nějaké činnosti nebo

jim takovou činnost dokonce přikazuje, zformuloval se celý institut podobných okolností,

který teorie nazývá výkon práva a plnění povinností. Jejich důvody mohou být rozličné,

společným znakem je jim ovšem dovolenost. Pokud zůstaneme v oblasti trestního práva,

tentokrát procesního, zmínit se lze o domovní prohlídce, vzetí obviněného do vazby, nebo

zadržení podezřelé osoby.

K neuzavřenosti výčtu okolností vylučujících protiprávnost lze nakonec doplnit, že

není vyloučeno využít i jiný důvod, který doposud právo nezná nebo který se může


[…]


lidského života za účelem záchrany více lidských životů. Určitým řešením by mohlo být
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zakotvení speciální krajní nouze pro jednání, která by jinak byla trestnými činy proti

životu.

V úpravě nutné obrany bych doporučil doplnit krátké ustanovení, že za útok se

považuje také napadení zvířetem, a umožnit tak výslovně využití institutu nutné obrany i

na tyto případy. V současné době je možné se útoku zvířete bránit jednáním v krajní

nouzi, což klade na jednajícího přísnější nároky, než by tomu bylo u nutné obrany. Soudy

se pak snaží disproporci odstranit za využití analogie a zmírňují ad hoc podmínky krajní

nouze. To je však řešení, které s sebou nese jistou dávku nejistoty pro každého, kdo je

napadení zvířetem vystaven.

Při překročení mezí pro jednání v krajní nouzi nebo nutné obraně hodnotím úpravu

jako dostatečnou. Soudům je poskytnuta relativně široká škála nástrojů, s jejichž pomocí

mohou delikt při excesu dostatečně odlišit od spáchání běžného trestného činu, a případně

uložit sankci, která odpovídá spravedlivým okolnostem případu.
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Abstrakt

Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze

Tématem předkládané diplomové práce jsou trestněprávní instituty nutné obrany a

krajní nouze a následky překročení jejich mezí stanovených trestním zákoníkem. Oba dva

zmíněné instituty patří mezi okolnosti vylučující protiprávnost, tedy mezi zvláštní

okolnosti, při jejichž přítomnosti a dodržení příslušných podmínek je vyloučen jakýkoliv

postih z hlediska práva. Smyslem existence těchto institutů v právních úpravách je

umožnit beztrestně jednat lidem, kteří vystoupí na ochranu zájmů vlastních či zájmů

společnosti ve chvíli, kdy jsou tyto zájmy ohroženy nebo narušeny. Ve své podstatě tak

v daném okamžiku nahrazují absenci veřejné moci, jejímž úkolem je tyto zájmy chránit.

Úprava musí však mít na druhé straně i jisté hranice tak, aby nedocházelo k libovolnému

zneužívání těchto možností. Klíčové pasáže této práce jsou tedy věnovány situacím, kdy

nejsou podmínky krajní nouze nebo nutné obrany zcela dodrženy a zkoumá, jaké právní

důsledky s sebou takové činy nesou.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Po stručném úvodu následuje první

kapitola, která je věnována obecnému pohledu na okolnosti vylučující protiprávnost,

jejich pozici a zakotvení v právních předpisech. Od druhé kapitoly je práce zaměřena již

výhradně na krajní nouzi a nutnou obranu. V této části lze nalézt charakteristiku obou

institutů, jejich společné a rozdílné znaky a taktéž je nemalá část věnována historickému

vývoji v předešlých právních úpravách. Ve třetí kapitole jsou podrobně rozebrány

jednotlivé podmínky a náležitosti jednání v krajní nouzi. U každé podmínky jsou zároveň

uvedeny příklady a pozornost je zaměřena zejména na situace excesivního vykročení

z podmínek. Výklad je vždy podpořen příslušnou judikaturou, která je s excesy spojena.

Totožnou strukturu má čtvrtá kapitola práce, která je věnována právní úpravě nutné

obrany. Za stěžejní část práce lze označit kapitolu pět, která je zaměřena na právní

kvalifikaci excesů a následky, které při nedodržení mezí krajní nouze a nutné obrany

mohou z hlediska práva nastat. V této kapitole jsou nastíněny možné postupy, které mají

soudci k dispozici a které umožňují různými způsoby zohlednit a privilegovat činy

spáchané při excesivním jednání. Obsahem poslední, šesté kapitoly je problematika

užívání automatických obranných systémů, které ačkoliv nejsou v trestním zákoníku

nijak upraveny, tak s institutem nutné obrany úzce souvisejí.
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Abstract
The concept and legal consequences of excessive self-defense and necessity

The topic of presented diploma thesis deals with criminal law institutes of self-defense

and necessity and the consequences of exceeding their limits provided by the Criminal

Code. Both of the above-mentioned institutes belong to the conditions precluding

illegality of an act, i.e. specific circumstances in presence which of and subject to

conditions any sanction is excluded under effective law. The purpose of these institutions

is to make it possible for people to act with impunity in cases they protect the interests of

their own or interests of the whole society when these interests are violated or endangered.

In principle, these institutes replace the absence of a public authorities at the moment,

whose task is to protect these interests. However, on the other side the legislation does

have certain limits to prevent from any misuse of these institutes. The key passages of

this thesis are therefore focused on situations where the conditions of necessity or

self-defense are not fully met and examines the legal consequences of such actions.

The presented thesis is divided into six parts. A brief introduction is followed by the

first chapter, which deals with the general view of the conditions precluding illegality of

an act, their position and incorporation in law. As of the second chapter, the thesis is

focused exclusively on the necessity and self-defense. This part contains the

characteristics of these two institutes, their common and different features as well as the

historical development under the previous legislation. The third chapter discusses in detail

the individual characteristics and conditions of acting in necessity. There are also given

examples for each condition and the attention is focused in particular on situations when

the conditions could be exceeded. The interpretation is always supported by the relevant

case law, which is associated to excesses. The fourth chapter of the thesis, which deals

with the self-defense, has the very same structure. Chapter five includes the main and

crucial part of the thesis and regards the legal assessment of excesses and consequences,

which can arise from failure to observe the limits of necessity and self-defense under the

effective law. This chapter outlines possible measures available to judges that allow

different ways to assess and privilege acts committed in an excessive self-defense or

necessity. The last, sixth chapter, concerns the issue of use of automatic defense systems,

which, although not regulated in the Criminal Code, are closely related to the institute of

self-defense.
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