## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Jakub Kursa
Téma práce: Pojem a právní důsledky překročení mezi nutné obrany a krajní nouze
Rozsah práce 75 stran
Datum odevzdání práce: 23.1.2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika nutné obrany a krajní nouze sice patří mezi tradiční témata závěrečných prací, přesto však v odborné i laické veřejnosti vyvolává stále diskuse, zejména pokud jde o možnosti privilegování osob, které při jednání dopustí excesu. O tom ostatně svědčí i diskuse při přípravě nového trestního zákoníku ohledně vyloučení odpovědnosti za některé případy excesu, byť nakonec se v textu nového zákoníku neodrazily. Zpracování problematiky právních důsledků excesu se proto jeví jako vhodné, žádoucí a tedy aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika excesu nutné obrany a krajní nouze je přiměřeně náročná na zvládnutí teoretických základů oboru trestního práva, neboť jejich důsledek - vyloučení protiprávnosti – je spojeno se samotnými základy trestní odpovědnosti. Problematika právních důsledků excesu pak navíc souvisí s citlivou trestně-politickou problematikou sankcionování. Přiměřeně náročné je rovněž zpracování odborné literatury a judikatury, jakkoliv by se s ohledem na jejich množství mohl jevit opak, neboť teoretické názory i soudní judikatura se vyvíjely a nezdědky reflektují sporné tendence.

Analyticko-syntetická metoda a zčásti i metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant zcela správně vychází nejprve z vymezení pojmu a funkce okolností vylučujících protiprávnost a z místa protiprávnosti v systému základů trestní odpovědnosti. Na to navazuje orientační rozpor zákonných znaků nutné obrany a krajní nouze, neboť nejprve třeba definovat podmínky (meze) zkoumaných institutů, abychom pak mohly definovat překročení těchto zákonných mantinelů. Jádrem práce pak jsou partie analyzující jednotlivé případy excesů (byť rozdělené do dvou kapitol) a zejména analýza jejich možných právních důsledků, včetně námětů de lege ferenda. Kapitola o automatických obranných systémech není samoúčelná, neboť názory na takové systému vesměs argumentují nebezpečím z možného excesu. Systematické členění práce je logické a plně důvodné.

#### 4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant prokázal skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu v soudní judikatuře. Vyzdvihnout třeba zejména dobrou práci s prameny včetně kritického hodnocení některých názorů, přehlednost a systematickosti zpracování a jasné formulované závěry. Kladně lze hodnotit i netradiční rozbor jednotlivých případů excesu opírající se primárně o soudní judikaturu, jakož i demonstrování případů excesu na konkrétní problematice automatických obranných systémů (zařízení). V neposlední řadě pak třeba vyzdvihnout pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti diplomanta.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Rozbor literárních pramenů a judikatury a formulace syntetizujících závěrů prokazují samostatný a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, a to počínaje rozбором zákonných znaků zkoumaných institutů se zvláštním zaměřením na jejich podmínky a meze, přes analýzu jednotlivých případů excesu až po rozbor možných právních důsledků.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Velmi dobrá fruktifikace poznatků z literárních a jiných pramenů. S ohledem na povahu tématu je zastoupení zahraničních pramenů logicky omezenější. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky odpovídá zaměření a cílům práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován velmi dobře. S ohledem na povahu tématu nebyly tabulky ani grafy využity.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je výborná.

#### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň <b>Výborně.</b>
Otázky k zodpovězení při obhajobě Byla v rámci přípravy nového trestního zákoníku zvažována i další možnost „zvýhodnění“ osob, které se dopustily excesu jednání?

V Praze dne 25.1.2019

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce